EXTRATO DE  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO.  ESPÉCIE:  Dispensa  de
Licitação. Nº 01/2023. OBJETO: Contratação de empresa especializada,
para  realização  do  Concurso  Público  Municipal,  visando  à  futura
contratação de profissionais, para que possam atender as necessidades
da Prefeitura Municipal de Balsas/MA. JUSTIFICATIVA LEGAL: Art. 24,
inciso  XIII,  da  Lei  Federal  n°  8.666/93  e  Súmula  287  do  TCU.
CONTRATANTE:  Secretaria  Municipal  de  Finanças,  Planejamento  e
Gestão  Tributária.  CONTRATADO:  FUNDACAO  SOUSANDRADE  DE
APOIO  AO  DESENVOL  DA  UFMA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n.º
06.145.017/0001-13. PRAZO DE VIGENCIA: A dispensa terá validade
por 12 (doze) meses após a assinatura do contrato. VALOR TOTAL: R$
541.860,00 (quinhentos e quarenta e um mil  oitocentos e sessenta
reais).  Camila  Ferreira  Costa,  Secretária  Municipal  de  Finanças,
Planejamento e Gestão Tributária

Balsas - MA, Balsas – MA, 24 de Janeiro de 2023.

_____________________________________
Camila Ferreira Costa
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: 3c781195ee63d74b621f5830f0c20ce9

RATIFICAÇÃO DISPENSA 47/2022

PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO.  ESPÉCIE:  Dispensa  de
Licitação.  Nº  47/2022.  OBJETO:  Contratação  Precária,  em  caráter
EMERGENCIAL, de empresa especializada na prestação de serviços para
fornecimento de laudos médicos e equipe de técnicos para operação de
equipamentos de Raio-X e mamografia com realização de exames para
atender as necessidades do Centro de Diagnóstico e Imagem - CDI do
município de Balsas. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: RAD TEC SERVICOS TECNICOS RADIOLOGICOS LTDA,
inscrito no CNPJ Nº 33.867.909/0001-09. PRAZO DE VIGENCIA: O
presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência
até 180 (cento e oitenta) dias ou até conclusão do Chamamento Público
nº  003/2022  tratado  nos  autos  do  Processo  Administrativo  nº
53861/2022. VALOR TOTAL: R$ 247.608,00 (Duzentos e quarenta e
sete  mil  seiscentos  e  oito  reais).  Raylson  Félix  Barros,  Secretário
Municipal Saúde.

   Balsas - MA, 30 de Dezembro de 2022.

_____________________________________
Raylson Félix Barros
Secretário Municipal Saúde.

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: 13acb08b0c553fa648a9f10e3987bb81

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 01/2023

PUBLICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

EXTRATO  DE  INEXIGIBILIDADE.  ESPÉCIE:  Inexigibilidade  de
Licitação.  Nº  001/2023.  OBJETO:  Contratação  de  empresa  para
prestação de serviços com contratação de bandas nacionais,
locais  e  DJs,  para  realização  do  evento  Carnaval  2023,  no
Município de Balsas/MA, para o evento a ser realizado entre os dias
18 e 21 de fevereiro de 2023, na Avenida Litorânea, no município de
Balsas/MA. JUSTIFICATIVA LEGAL: Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.
CONTRATANTE:  Secretária  Municipal  de  Finanças,  Planejamento  e
Gestão Tributária. CONTRATADO: WOLRD MUSIC EVENTOS EIRELI:
120 (cento e vinte) dias. VALOR TOTAL: R$ 647.600,00 (seiscentos

e quarenta e sete mil e seiscentos reais). Camila Ferreira Costa
- Secretária Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária.

Balsas (MA), 23 de Janeiro de 2023.

_____________________________________
CAMILA FERREIRA COSTA
Secretária Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: e837f693c08fb2361ab8345e0c974462

RESENHA DO CONTRATO Nº 027/2023

RESENHA  DO  CONTRATO  Nº  027/2023  -SEMED.  Referente  Pregão
Eletrônico Nº 014/2022 - Adesão a Ata de Registro de Preços N°
1 1 / 2 0 2 2  –  P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  A L T O S  -
PI.  PARTES:  Secretaria  Municipal  de  Educação  e  a  empresa  R
FRANCKLIN  DO  REGO  LIMA  EIRELI,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
27.179.006/0001-24.  OBJETO:  Registro  de  preços  para  a  aquisição
futura e parcelada de materiais pedagógicos diversos, visando atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Balsas/MA.
VALOR: O valor global para a aquisição/execução do objeto é de R$
615.836,25 (Seiscentos e quinze mil, oitocentos e trinta e seis
reais,  e vinte e cinco centavos)  (em moeda corrente  nacional),
daqui  por  diante  denominada  VALOR  CONTRATUAL.  RECURSO
FINANCEIRO: 12.361.0811.2-063.3.3.90.30.00.00.12.361.0086.2-059.3
.3.90.30.00.00. PRAZO: O prazo de vigência deste contrato será até 31
de março de 2023, sendo contado a partir da data de sua assinatura.
 DO FORO: Comarca de Balsas/MA.  DATA DA ASSINATURA:  04 de
janeiro  de  2023.  ASSINATURAS:  Higino  Lopes  dos  Santos  Neto
(Contratante) e Romulo Francklin do Rego Lima (Contratado).

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: 0934d5071fafdd254b7384aa3ac8ca2a

RESENHA DO CONTRATO Nº 12/2023

RESENHA  DO  CONTRATO  Nº  12/2023  -SESAU.  Referente  Pregão
Eletrônico N° 60/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e a
empresa NEW LIFE COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita
no  CNPJ  sob  o  29.316.592/0001-37.  OBJETO:  Aquisição  de
MEDICAMENTOS,  CORRELATOS,  INSUMOS  PARA  LABORATÓRIO  E
APARELHOS MÉDICO-HOSPITALARES,  visando  suprir  as  necessidades
das unidades de saúde: HOSPITAL DR. ROOSEVELT MOREIRA CURY -
HBU,  UPA-24HS,  SAMU,  FARMÁCIA  BÁSICA,  PSF,  CAPS,  DST/AIDS,
HIPERDIA, IMUNIZAÇÃO E PROGRAMA DA MULHER AME, para atender
pacientes usuários do SUS – Sistema Único de Saúde, no Município de
Balsas/MA. VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua
assinatura e terá vigência até 31 de Dezembro de 2023. PREÇO: O
valor do presente Termo de Contrato é de R$ 3.068.428,89 (três
milhões, sessenta e oito mil, quatrocentos e vinte e oito reais e
o i t e n t a  e  n o v e  c e n t a v o s ) .  D O T A Ç Ã O
ORÇAMENTÁRIA: 10.301.1013.2-056.3.3.90.30.00.00.10.301.0072.2-0
43.3.3.90.30.00.00.10.301.0072.2-047.3.3.90.30.00.00.10.301.1009.2-0
54.3.3.90.30.00.00.10.301.0072.2-040.3.3.90.30.00.00.10.305.1010.2-0
57.3.3.90.30.00.00.10.301.0072.2-047.3.3.90.30.00.00.10.301.0209.2-0
53.3.3.90.30.00.00.10.305.1010.2-057.3.3.90.30.00.00.  DO
FORO: Comarca de Balsas.  DATA DA ASSINATURA:  24 de janeiro de
2023.  ASSINATURAS:  Raylson  Felix  Barros  (Contratante)  e  Naiara
Costa de Araújo (Contratada).

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: 2f831baa3ac1f3901232f1f3feeb06cb

RESENHA DO CONTRATO Nº 15/2023

SãO LUíS, QUARTA * 25 DE JANEIRO DE 2023 * ANO XVII * Nº 3029
ISSN 2763-860X

20/109www.famem.org.br